
MINISTERIO 
DE LA GOBERNACION

25426      ORDEN de 5 de noviembre de 1975 por la que se 
introducen algunas modificaciones en los unifor­
mes, tanto de verano como de invierno, de los 
Carteros urbanos y personal subalterno, dependien­
tes de la Dirección General de Correos y Teleco­
municación.

Ilmo. Sr.: En Ordenes ministeriales de 6 de agosto de 1943, 
7 de febrero de 1967 y de 31 de agosto de 1973, sobre uso de 
uniformes, insignias emblemas y distintivos por los funcionarios 
de Correos y Telecomunicación, se incluía el que deben usar 
los Carteros urbanos. Como complemento a la mejora llevada 
a efecto en la calidad de los tejidos y confección de los unifor­
mes, tanto de verano como de invierno, de los Carteros urbanos 
y personal subalterno, la experiencia ha demostrado que sería 
conveniente introducir ciertas modificaciones, mejorando, las 
camisas y emblemas que forman parte de los uniformas, para 
hacerlos más funcionales y lograr una presentación más deco­
rosa, a la vez que más cómoda para los funcionarios.

En su virtud este Ministerio, de conformidad con lo propues­
to por esa Dirección General de Correos y Telecomunicación, 
por acuerdo de esta fecha, ha tenido a bien disponer:

Primero.—El uniforme reglamentario de verano para Carteros 
urbanos se seguirá confeccionando en el mismo tipo de tejido 
que actualmente y constará del mismo número y clase de pren­
das, excepto en lo referente al modelo de camisa, que será de 
tejido de fibra sintética poliéster, de color gris azulado —como 
hasta ahora—, pero de manga corta cuello abierto y que sea 
convertible para usar la corbata en caso necesario, con con bolsi­
llos de pecho con tapas abrochables, hombreras sencillas y 
fijas, canesú con tabla en la espalda, llevando en la parte iz­
quierda, a la altura del pecho, el emblema correspondiente, 
que irá cosido. El tejido de esta camisa de verano, y dentro de 
las características técnicas anteriormente citadas, será lo más 
fresco posible.

Segunde.—En los uniformes —tanto en lo que se refiere a la 
guerrera como a las camisas—, ya sean de verano o de invierno, 
se sustituirán los emblemas metálicos actuales, situados en las 
solapas, por el nuevo modelo, confeccionado en tejido especial 
plastificado, que llevará la palabra «Correos», además de la 
alegoría oficialmente establecida.

Tercero.—El nuevo emblema irá, igualmente, en las batas y 
trajes-mono.

Cuarto.—Se autoriza a la Dirección General de Correos y 
Telecomunicación para dictar cuantas disposiciones complemen­
tarias se precisen para la debida implantación del uniforme des­
crito, en la forma y etapas que permitan las disponibilidades 
presupuestarias, y aquellas que la práctica del servicio aconseje, 
sin cambiar la estructura esencial del uniforme.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarda a V. I. muchos años.
Madrid, 5 de noviembre de 1975.

GARCIA HERNANDEZ

Ilmo. Sr. Director general de Correos y Telecomunicación.

25427 RESOLUCION de la Dirección General de Adminis- 
tración Local por la que se disuelve la agrupación 
constituida por los Ayuntamientos de Villafranca 
de la Sierra y Casas del Puerto de Villatoro y 
se agrupan los Municipios de Vilafranca de la 
Sierra, Navacepedilla de Cornea y Casas del Puer­
to de Villatoro, de la provincia de Avila, a efectos 
de sostener la plaza de Secretario común.

De conformidad con los artículos 343 de la vigente Ley de 
Régimen Local, 187, 188 y 229 del Reglamento de 30 de mayo 
de 1952, y disposiciones concordantes,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Disolver la agrupación que tienen constituida los 
Ayuntamientos de Villafranea de la Sierra y Casas del Puerto 
do Villatoro (Avila). para el sostenimiento de la plaza de Se­
cretario común.

Segundo.—Agrupar los Municipios de Villafranca de la Sie­
rra. Navacepedilla de Corneja y Casas del Puerto de Villatoro 
(Avila). a efectos de sostener la plaza de Secretario común.

Tercero.—Fijar la capitalidad de la Agrupación en Villafran­
ca de la Sierra.

Cuarto.—Clasificar la plaza de Secretario de la Agrupación, 
con efectos de 1 de diciembre de 1975, en categoría 3.a, clase 10 
y coeficiente 3,3.

Quinto.—Designar en propiedad Secretario de la agrupación a 
don Juan Antonio Hernández del Olmo, actual titular propietario 
de la agrupación que se disuelve.

Madrid, lo de noviembre de 1975.—El Director general, Juan 
Díaz-Ambrona.

25428 RESOLUCION de la Dirección General de Adminis- 
tración Local por la que se agrupan los Municipios 
de Santa María del Tiétar y Navahondilla, de Ja, 
provincia de Avila, a efectos de sostener la plaza 
de Secretario común.

De conformidad con los artículos 343 de la vigente Ley de 
Régimen Local, 187 y 188 del Reglamento de 30 de mayo de 
1952 y disposiciones concordantes,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Agrupar los Municipios de Santa María del Tiétar 
y Navahondilla (Avila), a efectos de sostener la plaza de Se­
cretario común.

Segundo.—Fijar la capitalidad de la Agrupación en Santa 
María del Tiétar.

Tercero.—Clasificar la plaza de Secretario de la agrupación 
con efectos de 1 de diciembre de 1975, en categoría 3.a, clase 
11 y coeficiente 3,3.

Madrid, 10 de noviembre de 1975 —El Director general, Juan 
Díaz-Ambrona.

25429 RESOLUCION de la Dirección General de Adminis- 
tración Local por la que se agrupan los Municipios 
de Acehúche y Portezuelo, de la provincia de Cá- 
ceres, a efecto de sostener la plaza de Secretario 
común.

De conformidad con los artículos 343 de la vigente Ley de 
Régimen Local, 187 y 188 del Reglamento de 30 de mayo de 
1952, y disposiciones concordantes,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Agrupar los Municipios de Acehúche y Portezuelo 
(Cáceres) a efectos de sostenar la plaza de Secretario común.

Segundo.—Fijar la capitalidad de la Agrupación en el Muni-  
cipio de Acehúche.

Tercero.—Clasificar la plaza de Secretario de la Agrupación 
con efectos de 1 de diciembre de 1975 en categoría -3.a, clase
9. a y coeficiente 3,3.

Cuarto.—Designar en propiedad Secretario de la agrupación 
a don Emiliano Vivas Borrella, actual titular propietario del 
Ayuntamiento de Portezuelo.

Madrid, 10 de noviembre de 1975 —El Director general, Juan 
Díaz-Ambrona.

25430  RESOLUCION de la Dirección General de Admi- 
nistración Local por la que se acuerda la agrupa­
ción de los municipios de Rueda de Jalón y Urrea 
de Jalón, de la provincia de Zaragoza, a efettos 
de sostener un Secretario común.

De conformidad con los artículos 343 de la vigente Ley de 
Régimen Local y 187 y 188 del Reglamento de 30 de mayo de 
1952 y disposiciones concordantes,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Agrupar los Municipios de Rueda de Jalón y Urrea 
de Jalón (Zaragoza), a efectos de sostener un Secretaría común.

Segundo.—Fijar la capitalidad de la agrupación el el Muni­
cipio de Urrea de Jalón.

Tercero.—Clasificar la plaza do Secretario de la agrupación, 
con efectos de 1 de diciembre de 1975, en categoría 3.a. clase
10, coeficiente 3,3.

Cuarto.—Se nombra Secretario de la agrupación al que lo es 
en propiedad del Ayuntamiento de Urrea de Jalón, don Anselmo 
Obón Visiedo.

Madrid, 17 de noviembre de 1975.—El Director general, Juan 
Díaz-Ambrona.

25431 RESOLUCION de la Dirección General de Adminis-
 tración Local por la que se acuerda la agrupa­

ción de los Municipios de Bercero y Torrecilla de 
la Abadesa, de la provincia de Valladolid, a efec­
tos de sostener un Secretario común.

De conformidad con los artículos 343 de la vigente Ley de 
Régimen Local y 187 y 188 del Reglamento de 30 de mayo de 
1952 y disposiciones concordantes,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Agrupar los Municipios de Bercero y Torrecilla 
de la Abadesa (Valladolid), a efectos de sostener un Secretario 
común. 

Segundo.—Fijar la capitalidad de la agrupación en el Mu­
nicipio de Torrecilla de la Abadesa.

Tercero —Clasificar la plaza de Secretario de la agrupación, 
en 3.a categoría, clase 10 y coeficiente 3,3, con efectos de 1 de 
diciembre de 1975.


